渭临教学前发〔2022〕16号
渭南市临渭区教育局
关于举办第二届幼儿园保育专业技能大赛的通知

各中心校：
为了进一步加强我区幼儿园保育员队伍建设，提高保育员专业素质和实践能力，按照省市安排，经区局研究，决定于2022年9月下旬举办临渭区第二届幼儿园保育专业技能大赛。现就大赛有关事项通知如下：

一、大赛宗旨
以《3-6岁儿童学习与发展指南》《幼儿园工作规程》和《陕西省幼儿园保育员工作指南（修订）》为依据，按照“人人知晓、园园参与、分级选推、集中评选”的程序，坚持“公平公正、全程透明”的比赛原则，重在以比赛促进保育员队伍建设发展、促进保育行为规范化和科学化，不断提升幼儿园保育质量。

二、组织机构

组  长：李学斌
副组长：陈  林

成  员：柴  博  陈易君  田  彤  刘  斌  刘慧娟
三、参赛对象

      原则上全区各级各类幼儿园的专职保育员参加，如有三教轮保参赛选手，须经中心校认定，且另须分组参赛（各中心校分配名额见附件1）。参加过首届大赛并获得省级荣誉的选手不再参赛，参加过首届大赛未获得省级荣誉的选手可再参赛一次。

四、比赛形式和内容

      （一）笔试
  笔试采用闭卷方式进行，考试内容以《幼儿园新型冠状病毒肺炎防控指南》《托儿所幼儿园卫生保健工作规范》《陕西省幼儿园保育员工作指南（修订）》以及保育员必备的学前教育学、学前儿童心理学、学前教育心理学等相关知识。笔试时间30分钟，笔试满分100分，卷面得分按总分的30%比例折算后计入总分。

（二）实操

    1.入园环节。按照《陕西省幼儿园保育员工作指南（修订）》中要求，以正确的动作，做到流程规范、熟练、无遗漏项，在规定时间内完成必赛项目内容。时间：10分钟，分值15分（注:比赛结束后，请选手迅速将比赛使用物品恢复至比赛前状态）。
    2.进餐环节。按照《陕西省幼儿园保育员工作指南（修订）》中有关幼儿园进餐环节的相关目标及要求，以正确的操作流程进行操作，程序规范，动作熟练，在规定的时间内完成比赛项目内容。时间：20分钟，分值：30分（注:比赛结束后，请选手迅速将比赛使用物品恢复至比赛前状态）。

     3.卫生消毒环节。按照《陕西省幼儿园保育员工作指南（修订）》中的室内物品卫生消毒（重点是卫生间和盥洗室）的相关工作目标及要求，熟练掌握操作技能，做到消毒液配比正确，消毒程序规范、干净清洁，消毒彻底到位，在规定的时间内完成比赛项目内容。时间：15分钟，分值：25分（注：比赛结束后，请选手迅速将比赛使用物品恢复至比赛前状态）。

    具体比赛时间另行通知。
      五、奖项设置
      本次大赛分设个人奖和优秀组织奖。

（一）个人奖。个人奖按比赛总成绩排名，设一、二、三等奖及优秀奖若干。

（二）优秀组织奖。综合考虑各中心校比赛、获奖情况等因素评出优秀组织奖若干。

六、相关要求

      （一）高度重视，精心组织。在疫情允许的情况下，各中心校要以此次大赛为契机，加强保育员队伍专业化建设、促进保育质量的提升。积极动员并认真指导各园所广泛开展比赛活动，做到园园参与、人人领会。

      （二）公平公正，择优推荐。各中心校推荐的参赛选手要经过园所、中心校层层选拨，杜绝不经比赛选拔直接推选人员参赛的现象。各幼儿园9月14日前完成园级评选，各中心校9月18日前完成辖区遴选，保证公平、公正、公开、择优遴选选手参加区级比赛。

      （三）注重总结，按时上报。由各中心校填写《渭南市临渭区第二届幼儿园保育专业技能大赛参赛选手登记表》（附件2），加盖公章后于9月20日前将纸质版交至学前办，电子版发至lwxqjy@163.com，同时报送中心校比赛的过程性视频资料和比赛的工作总结。

附件：

1.渭南市临渭区第二届幼儿园保育员专业技能大赛名额分配表
2.渭南市临渭区第二届幼儿园保育员专业技能大赛参赛选手登记表

3.第二届陕西省幼儿园保育专业技能大赛比赛项目说明

渭南市临渭区教育局

2022年9月13日

渭南市临渭区教育局                        2022年9月13日印发
附件1
渭南市临渭区第二届幼儿园保育专业

技能大赛名额分配表

	镇办
	城区
	镇区
	乡村
	合计

	省示范
	3

	3

	双王办
	4

	4

	人民办
	2

	2

	杜桥办
	3

	3

	站南办
	3

	3

	解放办
	1

	1

	向阳办
	3

	3

	下邽镇

	1
	1
	2

	官道镇

	1
	1
	2

	官底镇

	1
	1
	2

	故市镇

	1
	1
	2

	孝义镇

	1
	1
	2

	蔺店镇

	1
	1
	2

	交斜镇

	1
	0
	1

	官路镇

	1
	0
	1

	阳郭镇

	1
	1
	2

	阎村镇

	1
	0
	1

	崇宁镇

	1
	0
	1

	桥南镇

	1
	0
	1

	丰原镇

	1
	0
	1

	三张镇

	1
	0
	1

	合计

19
	14
	7
	40

附件2

渭南市第二届幼儿园保育专业技能大赛参赛选手登记表
           县（区）（盖章）
	类别
	序号
	编号
	姓  名
	单  位
	手 机
	备 注

	城区

（人）
	专职保育员
	1

	2

	三教轮保
	1

	2

	镇区

（人）
	专职保育员
	1

	2

	三教轮保
	1

	2

	乡村

（人）
	专职保育员
	1

	2

	三教轮保
	1

	2

备注：1．此表为样表，各中心校可根据实际情况增减表格。
       2．请认真核对参赛选手的单位名称，必须与幼儿园审批注册证名称保持一致

附件3

[image: image1.png]Pt 2

- mBl iR g LIEIR &l fig kg
FEZET H Bl

(=) MWRHR

BL €%l LI i B ek 4R A ¢ AR (6 LTS LI A 4
HETAEREE) (BRAEES)ILERE R IIERE (BT AE,
FHBRTT LR FAEEE. FLEOEE, L8y
AHIEAESE R,

IR | 4EBE.

B | 80 44,

2 8 100 43 CLARY B9 30%TH A4,

(=) ST
INT

HUE (BRI O4)LIEMRE R TSR (BID)) hER, &A%
BOER 0 AR 4L &S R T,

7R | R AT S

WAy 200 KE LK BIESHE RN R (BEEFE—
£)s

B |10 M (5 E R SER N ERES).

WA

B

S HE 1545

[image: image2.png]gy |1 EE R Wk, TR
m%§ﬁ 9. WEHEMIHET S, %56, WEIEE .
Y13 BerEALER, EREA HUT AT NS T
B | RE SR R T 2 S R I S IR
2. HEE
j o | ME (UTSROUBGRA BTN (BID) RER, A%
BN FIBE, B RRA RS SR,
F R | e LR T S
MR BT, OE. BE. T 84 WS, REREFS.
SEER. WRE/HRE/HRE GETTHEAR SR
o F s BRI AR s 5% G HIHIAT L B T
HERE. 4)LSRAN. BT /T GIEAD. BT
AR AT (565
W, EEATMHAG. B8, W, . K
WM | 20 4pd.
4 {5 | 304
| AMF. T, M.
0. EfE. WM. B, TARI: RUTRAF. WHE
B R R 0% 4 T A )L B A A
W4
S | ETOILEE
3. WIEWEITRET . B, METAK.
b R 3 A SR B PR3 AL IR A
e )L BT B IR A E SR, ELE SRR LB
BOEE | RS SR TR 7 S M R P 2 A

[image: image3.png]3. BA N

AR CBRTU T 4h)LBEMRE R TARSER (A89T)) shEEsR, &A%

B LA T kg A E
B R | IR IR BT S,
MIEHI e STAE. 84 WEW. MEEHN, T8, FHEEHL
B | LILHR: ENROFE 5 2.
N HHET LA R
TR . BB . BE. BT, K
i | 15 4.
S |25%.
L ESERF . T, M.
2. 31 2 AL L L AT
WA |3 M. VUIMTE. M. TR
BRER | 4 B0 sFg. %%, MEEEUK.
5 HERST TN HEMENR, N ER R R R W
£ | AU H IR IR R SR AR R E S R